D Id tale est :

Ille ego Origenes doctor verissimus olim,
 Quem primum fidei gratia clara deest,
 Si mihi credere vis, libros tot mille scripsi,
 Quot legio missos mittit in arma viros.
 Nulla meos utquam tenuit blasphemiam sensus,
 Sed probus atque vigil, tutus ab hoste fui
 Sola mihi casum Periar. non dicta dederunt :
 His me conjectam undique tela premunt.

Hoc ipsum sæde corruptum antea protulerat *Guido Carmelita* in summa de Hæresibus cap. XLI, uni illud Isidoro tribuit. Alius versus quosdam e codice Ambrosiano vulgavit, olim scriptos in Bibliotheca S. Isidori Hispalensis, ut titulus præfert, sed ignoravit, in iisdem versibus jam dictum Origenis epitaphium, alicubi varium, reperiri.

CAPUT III.

I. *Novi rumores in Rufinum ab amicis Hieronymi ob reliqui operis Origeniani translationem exciuntur.* II. *Rufinus, matre amissa, ad Hieronymum scribit, cumque Siricii pontificis literis formatis, ex Urbe in patriam Concordiam revertitur.* III. *Non alia quam solius itineris causa, Mediolano pertransit.* IV. *Ad illum in patria morantem Hieronymus literas scribit, quæ ei non redduntur. Pauliniani, Eusebii, et alterius Rufini iter ex Palæstina Romanam quoto anno contigerit.* V. *Hieronymus alias literas ad Pammachium scribit contra præfationem Rufini in libros Periarcho. Inde simulatas inter utrumque angetur.* VI. *Rufinus Syrus utrasque Hieronymi literas, Pammachio Rufinoque reddendas, Romam detulit.* VII. *Harum priores summatim recensentur.*

I. Nondum rumor ob priores duos libros Periarcho, a Rufino translato, bene conquieverat, quum subinde reliqui duo latinitate donati, ignes sopitos denovo excitarent; vix enim interpretationis suæ schedas inemendatas, nec publici juris factas, e manibus labi sicut Rufinus, quum Pammachius et Oceanus, viri apud Romanos clari nominis, sed Hieronymi, Augustini, et Paulini Nolani amicitia longe clariores, easdem schedas furtim sibi porrectas, et pravis sententiis clam alicubi inerstas, ut contendit quidem Rufinus, ad Sanctum Hieronymum in Palestinam continuo transmiserunt hoc eodem A. D. 398. quo Rufinus post Pascha translationem absoverat. Pammachius et Oceanus Rufini nomen relicuerunt in epistola de hac re ad Hieronymum scripta, seu quod in exemplari deesset, seu potius, quod Hieronymum, absque alia explicatione, interpretis nomen facile adsequitur existimarent. Sane Hieronymus in responso ad literas, ad se per Rufinum eodem tempore scriptas, ex stilo, ait, se statim præfationis auctorem novisse. Ergo ejus nomen a scripto aberat. Porro summum virum, zelo abas catholice fidei ultra inflammatum, Romani proceres in Rufinum bono quidem animo, ut credere malim, concitare studuerunt, quædam minus catholice in ejus translatione exposita, quæque impietatem Origenis monstrare poterant, ab interprete subtrahere, causantes. Ideo se, Romanosque omnes novam Periarcho versionem ab Hieronymo flagrantissime cupere, ut interpolata proderet, et male explicata convinceret: utque Hieronymum eo magis accenderent, illius ingenium et fidem in præfatione Operis fide laudari addiderunt, quasi ejus nominis fama Rufinus propriam hæresim tegere voluisse putaretur. Sed præstat, verba ipsa brevis aliquo Pammachianæ epistolæ, quæ nunc est XL. alias LXXIV. (Nunc LXXXIII.) in medium proferre: *Sancius aliquis ex fratribus schedas ad nos curiosam detulit, quæ Origens volumen, quod Periarcho inscribitur, in latinum sermonem versum tenent. Et quoniam in his multa sunt, quæ tenuitatem nostri ingeni permoverent, quæque minus catholice dicta estimamus, suspicamus etiam, ad excusationem auctoris, multa de libris ejus esse subtracta, quæ aperte impietatem ejusdem monstrare possunt, quæcumque præstantiam tuam, ut et hoc specialiter non tam nobis, quam universis, qui in Urbe habitant, futurum opus digneris impendere, ut supradictum librum Origenis, quemadmodum ab ipso auctore editus est, ad fidem, tuo sermone manifestes: et quæ a defensore ejus interpolata sunt, prodas, ut quæ etiam in his schedulis, quæ ad sanctitatem tuam direximus, vel contra catholicam regulam, vel imperite edita sunt, redarguas atque convinças. Sane subtiliter in præfatione operis sui, mentionem, tacito nomine, tuæ sanctitatis expressit, quod, a te promissum opus, ipse compleverit; illud oblique agens, etiam te simili ratione sentire. Purga ergo suspensiones hominum, ne, si dissimulaveris, consentire videaris. Hæc ad Hieronymum*

A Pammachius et Oceanus, dum inter eum Rufinumque præteritæ simultatis ob causam Origenianam cicatrices vix coaluerant.

II. Rufinus hoc eodem tempore in patriam profecturus, literas ex Urbe ad Hieronymum scripsit, quibus et se diutius quam animo destinaverat, Romæ mansisse, et Concordiæ civitatem matrem suam vitam sanctam, significavit, spiritualium tamen parentum (Chromatii et Eusebii) desiderio ad patriam revocatum, quum alio, qui matris amissæ luctu illuc accedere prohiberetur, ne scilicet materne domus aspectus dolorem proprium auget, quem procul a patria, animo difficulter premere poterat. De Hieronymo etiam oblique conquestus est, quasi, eo non inscio, mors Romanorum subisset. Hæc Rufini epistola intercidit. Adhuc tamen Hieronymi ad Pammachium et Oceanum, ipsumque Rufinum responsa supersunt, quæ infra que in iis continentur, singulatim recensere conalimur, inde historiam Rufinianam illustrari. Rufinus hæc interim annum et eo amplius Romæ et Pinci moratus, ad Venetiam nostram properaturus, vasa colligit, literasque formatas, publicas fidei tesseras, non nisi Catholicis, in alienam partem abeuntibus, per episcopos dari solitas, ab Siricio Pontifice de more impetrat. Eas postmodum a Rufino prolatas colligimus ex Hieronymo in lib. III. Apol. ubi ait pag. 459. *Siricii in Domino dormientis profers epistolam.* Et infra pag. 462. *Tale quid et contra Papam Anastasium disputas, ut, quia Siricii episcopi habes epistolam, iste contra te scribere non poterit.* Apertius hoc ipsum pandit in epist. XCVI. alias XVI. (Nunc CXXVII.) ad Principiam, quod est Epitaphium Marcellæ: *petunt (Rufinum inquit) et impetrant Ecclesiasticas epistolas, ut communicantes discessis videantur. Nec multum tempus in medio, succedit in Pontificatu vir insignis Anastasias.* Siricium Sanctissimum virum inique culpari, quasi homini hæretico literas communicatorias impartiri non dubitaverit, suo loco apparebit. Rufinus ergo Roma discessit A. D. 398. ante diem XVI. Novembris, quo Siricius diem obiit, ex Daniæ Papebrochio in Propylæo par. I. pag. 59. et ex Pagio ad eundem annum § 2. alioqui non Siricii, sed Anastasii literas communicatorias protulisset. Baronius eodem A. D. 398. § 1. ubi Siricium ait demortuum die 22. Februarii translationem aliquam hoc die et mense quidem, sed anno insequenti 399. peractam pro die mortuali accepit. V. Boiland. Febr. tom. III. p. 282. Spacum verbis illis Hieronymianis denotatum, nec multum tempus in medio, menses aliquot fortasse complectitur ante demortuum Siricium, eique successum Anastasium. Hic enim mox die 7. Decembris, quæ in diem Dominicam incidit, ordinatus est, ex Pagio A. D. 398. § 5 et A. D. 402. § 16. Itaque Rufinus per mollissimum Flaminie iter, ut ait Hieronymus initio libri II. Apolog. Mediolanum primo contendit, ubi Simplicianus Ambrosio, die 5. Aprilis elapsi anni 397. terræ mandato, in cathedra Mediolanensi successerat, ut Auctor est Mabillonius in Museo Italico tom. I. par. II. pag. 115. Rufinus lib. I. suæ Apolog. ab Eusebio Cremonensi interpretationem suam libri Periarcho factam contendens, impiam sententiam in suas schedas intrusam, sibi per eundem Eusebium Mediolani recitatam conqueritur: *Quum, inquit, hujusmodi sententiam apud Mediolanum (Eusebium) recitaret, et a me quæ exigebat, falsa esse dicerentur, interrogatus a quo accepisset exemplaria, respondit; matronam quandam sibi dedisse. Eusebium, qui in præterito dissilio inter Hieronymum et Epiphano faventem, et Rufinum Johannem Hierosolymitanum studiosum, pacem, ut dictum est, Hieronymo adhaerentem, postea Romam, priusquam Rufinus hinc discederet, ex Oriente pervenerat. Ejus iter ad eundem accurate designant hæc verba Hieronymi in libro III. Apolog. pag. 462. Pauliniana et Eusebii post ANNUM rebus navigationis profecti sunt. Rufinum ini-*

do voris A. D. 397. Nolam adplicuisse probavimus. Quare Eusebius, qui verno tempore, navigationi congruo A. D. 398. in Italiam transmisisse videtur, ineunte astate ejusdem anni 398. Romæ jam aderat, ubi Rufinum suæ communionis et consortii partem cepit habuit, priusquam uterque, hic Concordiam, ille Cremonam iturus, Mediolanum proficisceretur. Hoc ipsum Rufinus testatur in lib. I. suæ Apologiæ. Si hoc, inquit, in meis literis (Eusebius) invenisset, et vere scrupulum aliquem ex ipsa lectione cepisset quum me, sicut ipse nosti, Romæ positum, haberet præsentem, continuo utique perquisivisset, et ipsa ad me scripta detulisset, quippe qui usque ad ipsum tempus etiam videre me, et salutare, et in oratione communicare solitus erat. De Eusebio Cremonensi Rufinum hic loqui, nos dubitare non sinat hæc verba Hieronymi contra Rufinum in lib. II. Apologiæ: Vociferare et clamita per plateas; non est meus liber; et, si meus est, schedulas inemendatas Eusebius furto abstulit. Matronam, quæ Rufini schedas tradidit Eusebio, a quo postea Pammachius et Oceanus eas ad Hieronymum transmittendas, acceperunt, fuisse Marcellam, aperte colligitur ex ejus epitaphio, ut dicam inferius. Hieronymus commentarios suos in Jeremiam et Mathæum eidem Eusebio nunciavit.

III. Norisius Cardinalis ubique Rufinum exagitans, Mediolanum hæreses suas disseminandi causa petiisse scribit in Historiæ Pelagiana lib. I. cap. II. ut Venerium ejusdem Urbis Antistitem in suas partes traheret. Inde postmodum Aquileiam se contulisse, ut Origenianis deliriis patriam etiam solum locupletaret, et Chromatio, alteri Italiæ metropolitæ, novorum dogmatum virus instillaret, a pro Catholica Fidei rudimentis, quæ ante triginta annos ab eodem, tunc presbytero extoculo fuerat, ingratis profecto vices rependens, impiissimis erroribus sanctissimum juxta ac doctissimum senem imbueret. Neque vix minus tam atricia in Rufinum sine ullo teste dixisse contentus, hæc statim subjungit: Quis autem heic hominis conatus non exeret, qui uno fere tempore tres præmaris Italiæ Ecclesias, Romanam, dein Mediolanensem, postremo Aquileiensem Origenianæ Sectæ adjectice petulantissime pertentavit? Sed vir disertissimus falsam opinionem induisse mihi videtur. Nolum tamen, ut, dum opinionem non probo, ipsi mihi olim benevolens insultare videar. Hoc enim pauculari Venerius in cathedra Mediolanensi non sed tamen A. D. 400. quo Simplicianum locum implevit. Ille autem Ambrosio successerat, ut dixi, et constat ex Belandianis operis continuatoribus in Exegesi præfixa tom. VII. M.iii. Simplicianum vero, Gaudentium Brixianensem, et Chromatium Aquileiensem, sanctissimos atque ac doctissimos viros, quos ea tempestate Rufinus utique inivit, Origenianis erroribus faciles aures accommodare potuisse, absque tantorum præsulum injuria dici nequit, præcipue quum nemo ex illis unquam Rufini consuetudinem tegerit, sed ipse in singulorum perpetua communione vixerit. Beatum Gaudentium, Sancti Philastrii discipulum et in cathedra successorem, Rufinus pridem in Oriente moverat, ejusdemque postea rogatu factum videbimus, ut Clementis Recognitiones ex Græco in Latinum sermonem transluceret. Istud iter per Insubres Rufino in patriam suam reversuro, sui proprium et naturale, ut sic loquar, non indirectum, minus proprium, et ob secretas causas, homini ex Urbe Roma in Aemiliam inferiorem ituro, susceptum. Tunc enim, Ferrara et Venetis nondum conditis, triplici via Aquileiam perveniri poterat.

Præma viam, Arimino Ravennam ibatur, unde septem maria Allinum usque navigantur, ut ait Antonianus in Itinerario. Altino postea iter erat Concordiam, Aquileiam. Illo ævo supra Bononiam Palus intercedebat, quæ a Vibio Sequestro Padusa Galia, et Pado dicta, appellatur.

Secunda via mediterranea, Arimino Cæs. nam ducebat. Inde Faventiam, Forum Cornelii, Bononiam,

Mutinam, Regium, Parmam, Fidentiam, Placentiam, Laudem, Mediolanum, Bergomum, Brixiam, Veronam, Vicetianum, Patavium, Altinum protendebatur.

Tertia, item mediterranea, Arimino Bononiam, Mutinam, Vicum Serninum et Varianum, Montem Anianum, Ateste, Patavium, Altinum sternebatur. Hæc ex probatissimis Tabulis itineraris Antonini et Peutingeri. Rufinus ex his tribus communibus Viis secundam, ut sibi commodiorem, delegit.

IV. A. D. 399. ad Rufinum in patria morantem scripta fuit, non tamen reddita, Hieronymi epistola XI. II. alias LXXVI. (Nunc LXXXI.) in qua vir Sanctus illi respondet epistola, quam Rufinus Roma discessurus anno elapso ad eum scripsit. Ait, statim ex elegantia latini sermonis, quo noster epistolam scripserat, sibi quod Rufinus significaverat, patuisse, illum nempe diu Romæ versatum, quum lingue latinæ, cujus in diuturna peregrinatione oblitus quodammodo fuerat, assuevisset: quod scilicet non nisi longo tempore fieri poterat: *Diu, inquit, te Romæ moratum, sermo proprius indicavit.* Se non ambigere, ait, quia amor spiritualium parentum ad patriam revocaverit, quem matris defunctæ luctus ab ejusmodi itinere averterat, ne magis coram doleret quod absens vix ferre poterat. Conscientiæ deinde suæ testem Dominum quum appellasset, post reconciliatas amicitias nullum intercessisse rancorem, quo quæpiam læderet, hæc statim subjungit: *Vera amicitia quod sentit, dissimulare non debet. Præfatricula librorum Periarchon ad me missa est (nempe a Pammachio et Oceano) quam ex stilo intellexi tuam esse (nomen enim Rufini aberat) in qua oblique, imo aperte ego pector. Qua mente sit scripta, tu videbis: qua intelligitur, et stultis patet. Poteram et ego, qui sæpissime figuratas sententias declinavi, aliquid de te, veteri artificio repetere, et tuo te more laudare. Sed absit a me, ut quod reprehendo in te, imiter. Quin potius ita sententiam temperavi, ut et objectum crimen effugerem, et amicum, quantum in me est, nec læsus læderem. Sed obsecro te, ut si deinceps aliquem sequi volueris, tuo tantum judicio sis contentus. Aut enim bona sunt quæ appetimus, aut mala. Si bona, non indigent alterius auxilio: si mala, peccantium multitudo non parit errori patrocinium. Hæc apud te ante petus expostulare volui, quam necessitas publice dæcere, ut animadvertas, me reconciliatas amicitias pure colere, et non juxta Plus inam sententiam, altera manu lapidem tenere, panem offerre altera.* Hæc ad Rufinum Hieronymus subirat ob suspiciones a Pammachio et Oceano sibi injectas, quasi falsis et subdolis Rufini laudibus in hæreticorum patrocinium traheretur; quamquam Rufiniana translationis erroris omnino silet. Sub finem epistolæ ait, fratrem suum Paulinianum, qui anno elapso 398. cum Eusebio Cremonensi, ad patriam Stridonem iturus, in Italiam trajecerat, nondum illo anno 399. quo hæc scribebat, ad se reversum; se putare tamen ab Rufino visum Aquileiæ apud Chromatium metropolitam. Addit insuper, se quendam alium presbyterum Rufinum per Romam Mediolanum misisse, atque orasse, ut ipsum Rufinum nostrum, ad quem scribit, suo animo, et obsequio videret. Quisnam fuerit iste Rufinus, et quomodo veritatis dispendio celeberrimi scriptores illum cum nostro confaverint, postmodum disseremus; heic tamen dixeris contenti, ejus iter adventumque Romam evenisse hoc eodem anno 399. biennium scilicet postquam noster inde discesserat. Id probant hæc verba Hieronymi lib. III. Apol. pag. 462. *Paulinianus et Eusebius post annum vestre navigationis profecti sunt. Rufinus in causa Claudii post biennium missus. Nos fugi hæc causa Claudii, ob quam Rufinus alter ex Syria Mediolanum properavit, ubi aula Casaria tunc aderat. Gravissima tamen fuerit, quum Hieronymus pro periculo captus a Claudi iter contigisse testetur. His in argumento sinceræ cum nostro Rufino amicitie meo-*

ratis, epistolæ hunc finem imponit: *Ceterisque amicis eadem significarimus* (nempe ut Rufinum ejus nomine salutarent) *ne mordentes invicem, consumamur ad invicem. Jam tuæ moderationis est et tuorum, nullam occasionem impatientibus dare, ne non omnes similes mei invenias, qui possint figuratis laudibus delectari.*

V. Hieronymus una cum hocce responso ad Rufinum, aliud quoque ad Pammachium et Oceanum responsam misit, ubi Rufini præfatiunculam fusius refutavit, se ab Origeniano dogmate alienum ostendens; novamque librorum Periarcon ab se adornatam versionem, adjunxit. In hac tamen epistola vir sanctus Rufini interpretis nomini ubique pepercit, in quo mississimi erga Rufinum animi speciem dedit, quod Romani nequaquam voluissent. Hinc factum, ut quæ, ex eorundem votis, Hieronymi epistolæ de erant, ipsi vivæ vocis veluti commentario in vulgus sparserint, nomen Rufini palam eo magis exosum reddidit, quo Hieronymi auctoritas illum gravius premere videbatur. Vide librum III. Apoſtoliæ Hieronymianæ pag. 467. Immo quia epistola Hieronymi ad Rufinum, de qua supra mentionem fecimus, paullo mitior videri poterat, ipsi nequaquam reddita est, ut hoc pacto altera ad Pammachium per urbem volitans, Rufinum vehementius læderet. Itaque Rufinus de eadem epistola, ad se quidem scripta, non tamen reddita, post similitatem jam eruptam, sero tandem ab suis amicis Romanis edoctus, pœtavit, eandem ab Hieronymo tunc recens, non ôſſim, quanquam tamen sub falsa nota temporis, jamdudum elapsi, fuisse conscriptam; idque non fortuito, sed dedita opera factum censuit, ut ipse nimirum gravius inculpatur, quasi modestiæ Hieronymi, pari modestia respondere noluiſſet. Verum Hieronymus crimen non reddita epistolæ in amicos Romanos his verbis refundit in libro I. Apologia pag. 363. *Ego ille moderatus in epistola publica (ad Pammachium) qui diligenter cavi, ne quid in te dictum putares, scripsi ad te statim brevem epistolam, expostulans super laudibus tuis: quam quia a Romæ non eras, amici mei tibi mittere noluêrunt eò quod te dicerent cum Sodalibus tuis indigna nomine Christiano de mea conversatione jactitare: ejus exemplum, huic volumini subdidi, ut scias quantum dolorem quanta moderatione necessitudinis temperavi. Rursus lib. III. Apol. pag. 488. novum quoque me putas finxisse mendacium, ut epistolam ad te meo nomine conponerem, quasi olim scriptam, quo bonus esse videar et modestus: quam tu nunquam omnino susceperis. Hæc res perfecte probari potest. Multi Romæ ejus exemplaria habent ante hoc circiter triennium, qui tibi eam mittere noluerunt, scientes quæ de meo nomine jactitares, et quam indigna homine Christiano ac n. fanda confingeres. Ego scripsi nesciens quasi ad amicum. Illi non reddiderunt ei, quem inimicum noverant, patentes et meo errori et tuæ conscientiæ. Et simul argumentaris, quod si talem tibi epistolam scripseram, non delueram contra te in a io libello (nempe in epistola ad Pammachium et Oceanum) multa mala scribere. Hic est totus error tuus, et hæc justa querimonia, quod quæ nos in hæreticos dicimus, tu in te dicta confingis; et nisi illis peperimus, te putas esse violatum; non enim Rufinus in jam dicta epistola ad Pammachium et Oceanum, nominatim appellabatur.*

VI. Quum Hieronymus illo ipso tempore, quo ad Pammachium et Rufinum literas misit, Rufinum alterum in causa Claudii Mediolani miserit, qui Rufinum nostrum ejus verbis salutarem debuerat, ornari licet, illum eundem Rufinum utramque epistolam superius memoratam ad Pammachium tulisse: a quo postmodum prima, Rufinum sugillans, in vulgus sparsa; altera Aquileiam ad Rufinum nequitiam missa. Pammachium certe his verbis innotuit Hieronymus, Rufinum alloquens: *tibi eam mittere noluerunt, Aquileiam scilicet, sive Concordiam.* Rufinum illum alium, Hieronymi necessarium, a nostro diversum, tunc Romæ apud Pammachium,

A Hieronymi pariter necessarium; nostrique hostem, mansisse, luculenter nos docent Acta Concilii Carthaginensis apud Sanctum Augustinum in libro II. de Peccato originali cap. III. ubi hæc referuntur: *Cælestius: dixit Sanctus presbyter Rufinus Romæ, qui mansit cum S. Pammachio: Ego audivi illum dicentem, quia tradidit peccati non sit. Hoc post Siricii obitum Rufinique nostratis discessum in patriam, sub Papa Anastasio evenisse, testatur initio sui Commemoratorii Marius Mercator: Hanc, inquit, ineptam et non minus inimicam recte fidei quæ rationem (quia tradidit peccati non sit) sub sanctæ recordationis Anastasio Romanæ Ecclesiæ summo Pontifice Rufinus quondam, natione Syrus, Romam primus invenit. Ergo hæc Rufinus, natione Syrus, ex Syria pridem Romam et Mediolanum missus, Pammachio hospiti suo responsum Hieronymi contra Tyrannium Rufinum nostrum natione Italum cum nova translatione librorum Periarcon reddidit, epistolamque ad eundem Rufinum Aquileiam transmittendam: cui tamen a Pammachio nequaquam reddita est. Huetius lib. II. cap. IV. sect. I. § 12. ait, ideo non fuisse transmissam, quia per verum nostras serius Romam delata fuit. Non reddita epistolæ veram causam accipe. Ob direntiam inter utrumque gratiam, post novam ab Hieronymo paratam librorum Periarcon interpretationem, ejus amici epistolam suppresserunt.*

VII. Sed præcipua capita Hieronymianæ epistolæ ad Pammachium recenseamus: Hieronymus diluere satagit Rufinianam præfationem librorum Periarcon, in qua ipse, ut ornatus et magnificus Origenianorum operum interpret et præco, ad sidera extollitur. Hanc laudem Alexandriæ et Romæ a Rufino alias sparsam, contumeliæ loco se habere fatetur: *Schedulæ* (sic orditur Hieronymus), *quas misisti honorifica me affecerunt contumelia, sic ingenium prædicantes, ut fidei tollerent veritatem.* Ait se Origenem duobus in locis laudare, in præfatiunculis Homiliarum in Cantica, et libri de Nominibus Ebraicis; nusquam tamen de Origenis dogmate se ibi loquutum: *Laudavi, inquit, interpretem, non dogmatistam; ingenium, non fidem; philosophum, non Apostolum. Quod si volunt super Origene meum scire judicium, legant in Ecclesiasten Commentarium; replicent in epistolam ad Ephesios tria volumina, et intelligant, me semper ejus dogmatibus contraxisse.* His consona etiam infra repetit, et in epist. XXXIX. alias LXI. (Nunc LXXXII.) ad Theophilum. Hæc tamen excusationes non multum ardent doctissimo Abrincensi Episcopo, Rufini alias haudquaquam studioso, in Origenianis lib. II. cap. IV. sect. I. § 17. Quum enim Commentarios in Ecclesiasten et in Epistolam ad Ephesios magniloquus Doctor, Adamantii scitis interserit, eandem vix semel refellit; immo ne Origenem quidem auctorem laudat: quæ si tunc pro falsis habuisset, utique censura notasset: *Nam quod dicunt* (inquit Hieronymus in prologo libri II. Commentariorum in Micheam) *Origenis hæc volumina compilasse, et contaminari non deesse veterum scripta (quod illi maledictum vehemens esse existimant) eandem laudem maximam duco, quam illum imitari volo, quem cunctis prudentibus et vobis placere non dubito.* In præfatione ad librum de Nominibus Ebraicis, neminem ait, nisi imperitium negare, Origenem post Apostolos Ecclesiarum esse magistrum. Hieronymus deinde in epistola totus in eo est, ut, contra Rufinum, ostendat, se temere non laudasse Origenem, magnorum virorum exemplum sequutum, a quibus auctores, quanquam alias erroribus scatentes, propter ingenium laudari tamen potuerunt: *Sic, inquit, beatus Cyprianus Tertulliano magistro utitur, ut ejus scripta probant: quumque eruditi et auditis viri delectentur ingenio, Monianum cum eo, Maximillamque non sequitur. Fortissimos libros contra Porphyrium scribit Apollinaris; Ecclesiastam cum patre Eusebio Historiam texuit, dum tamen alter in mysterio incarnationis erravit, Verbum, non animam, sed solam*

carnem, adsumsisse somnians, alter impietatis Arii propugnator exstiterit. Postea subiungit: *Dum essem iuuenis miro discendi ferebar ardore, nec iuxta quorundam præsumptionem ipse me docui.* Hic manifesto Rufinum carpit, quem sine magistro se literas Græcas didicisse gloriatur, Hieronymus etiam alibi tradit. Itaque ait, se Apollinarium Laodicensem, Didymum, et etiam Baraninam Judæum audivisse: omnia ab se Origenis scripta esse perlecta, ita ut ejus tamen errores diligenter cernerit. Queritur, suas literas olim ad Didymum, quasi ad magistrum scriptas, a quodam (Rufino) prolatas fuisse, quanquam nihil præter honorem et salutationem continerent. Postremo illud urget, se nunquam fuisse Origenistam, sique fuit, se jam esse desinere. Hinc reliquos (Rufinum) ad se imitandum hortatur: et, impense laudato Adamanthio, illiusque erroribus explosis, ea omnia despicit, quæ de adulteratione librorum ejus Rufinus scripto tradiderat; Apologiamque sub nomine Pamphili martyris ab Rufino vulgatam, non Pamphili, sed Didymi, vel alterius scitum esse contendit. Hieronymus hanc epistolam scribens, ait: *Centum quinquaginta anni prope sunt, ex quo Origenes mortuus est Tyri.* Illum A. D. 255. fato functum ostendit Tillemontius tom. III. Art. XXV. p. 518 et 753. Annis 255. ex sententia Hieronymi adde alios 150 et habebis annos epochæ Christianæ 405. secundum quidem Hieronymum, qui Eusebii ab se latinitate donati calculos sequitur. Hæc epocha quomodo Dionysianam nostram biennium antevertat, ut alibi notavi, deme illud biennium, et supererit annus 401. Quare particula *prope* in hoc centum et quinquaginta annorum spatio, secum aliud biennium auferit, unde habemus annum vulgarem 3:9. quo suam epistolam scripsit Hieronymus. Eandem epocham sic paulo infra confirmat: *Cur post quadringentos annos docere nos niteris, quod ante nescivimus? Cur profers in medium, quod Petrus et Paulus edere noluerunt?* His verbis innuit ab initio æræ Christianæ tunc annos 400. jam elapsos, et 401. in cursu fuisse. Deinde duos, quibus epocha Eusebiana nostram vulgarem superat, et habebis annum Dionysianum 599.

CAPUT IV.

I. *Apronianus ad Rufinum mittit exemplar Hieronymianæ epistolæ in vulgus sparæ. Varia de Aproniano et ejus gente profseruntur.* II. *Rufini Apologia contra Hieronymi epistolam.* III. *Ejusdem Apologiæ libri I. synopsis, objectiones dogmaticas continens.* IV. *Rufinus se omnino catholicum, et ab hæresibus Origeni impactis, vacuum fuisse demonstret.* V. *Apologiæ liber II. enucleatur.* VI. *Varia in Hieronymum a Rufino congesta.* VII. *Hujus brevior Apologia ad Anastasium.*

I. Pammachios, Oceanus, ceterique Rufini æmuli Hieronymianæ epistolæ exemplaria, in illius dedecus, continuo per manus hominum spargenda curarunt, Romanis, ut sit, in contraria studia interim scissis, quippe aliis Hieronymo, aliis Rufino faventibus. Pro Rufino præcipuus cum Macario emittit *Apronianus.* Hic epistolæ apographum Aquilejam ad amicum transmisit, quo ex patria sua *Concordia* apud *Chromatium* sedes erat. Erat *Apronianus* ex gente *Turcia Asteria Aproniana*, Romæ post sæculorum memoriam nobilissima, quam trabæ Quirinales, Urbis præfecturæ, militaresque et palatinæ dignitates numerosa annorum serie decoraverant. Sed splendida martyrum purpura longe illustriorem reddiderat; nam *Rufina* et *Secunda* sorores, ex hac eadem familia, pro Christiana religione mortem oppeterunt A. D. 257. die 10. Julii. Hunc *Apronianum Rufinus* ex cultu idolorum ad Christi fidem traduxerat, quem ideo in singulis prologis operum, quæ eidem inscripsit, *filium suum* vocat, qua phrasi, eodem sensu a Sancto Paulino mox usurpanda, Rufinus ostendit, se fidei Christianæ eum peperisse, quanquam subiinde etiam *Melania senior* catechesi *Apronianum* instruxerit, teste Palladio in *Historia*

A Lausiaca cap. CXIX. ubi ait: *De nobilissima femina Romam reversa: Ibi quidem quum esset, bravissimum virum maxime eximationis clarissimum Apronianum, qui erat Gentilis, catechesi instituit, persuasitque ut contineret etiam cum sua uxore, ejus autem sororis filia, Avita nomine.* Hinc patet, *Avitam* ex *Melanie* sorore, cujus nomen nos fugit, ortam fuisse. Idem Palladius cap. cxxxiv. *Aproniani* filiam, *Eunomiam* memorat: *Vidi etiam beatam Avitam cum ejus marito Aproniano, et eorum filia Eunomia.* Sed piis conjugibus fuit etiam filius *Turcius Asterius*, qui una cum patre baptismi gratiam suscepit, teste Paulino in *Natali* 13. vers. 260. ubi de *Piniano*, quem ipse *Paulinus* Christo genuerat, deque *Asterio* sic canit:

Eminet hic proprio mihi filius in grege primus,
Ast aliud mihi par lumen in Asterio est,
Quem simul unanimes vera pietate parentes
In antem Christo constituere sacrum.
Ut tamquam Samuel primis signatus ab annis
Creasceret, in Sanctis votus, alente Deo.
Prima puer, Christi sub nomine, murmura solvit,
Et Domini nomen prima loquela fuit.
Jamque parente Deo regnis caelestibus orus,
Si lereæ pariter nomine et ore micat.
Hunc puerum et fratrem fecit pia gratia patri,
Nam pariter sancto flumine sunt genti:
Quos natura gradu diviserat, hos Deus almo
Munere germanos in sua regna venit.

Aproniani rogatu multa Græcorum scripta Rufinus latinitate donavit; Homilias Origenis in Psalmos XXXVI. XXXVII. XXXVIII. Gregorii Nazianzeni Apologeticon, Homilias VIII. Basilii Magni, ac Xysti sententias, hasque singulas lucubrationes brevi epistola, seu *prologo*, ut ipse ait, *Aproniano filio suo* nuncupavit. *Avitam* quoque *Aproniani* uxorem ad Rufino filiam dici videbimus, proptereaquod utrunque conjugem Jesu Christo genuisset. Hæc me ad alia proferantem sistit clare memoriæ Cardinalis Norisius penitioris antiquitatis scrutator diligentissimus, qui in *Cenotaphiis Pisanis* Dissertatione IV. cap. II. §. 1. dum gentem *Turciam Asteriam Apronianam* prisco suo splendore restituit, *Apronianum* nostrum cum aliis *Apronianis* junctim enumerans, pene indictum ab re sinit. Idem videtur ac *Turcius Secundus Asterius Apronianus*, A. D. 376. *Sacerdos Collegii xv Virorum sacris faciendis* apud *Onuphrium Panvinium* in *Commentariis* ad librum III. *Fastorum* pag. 302. qui *Norisio* natus videtur ex altero *Aproniano*, qui præfuit Urbi, *Juliano* imperante A. D. 363; nam tempora congruunt, titulusque *Viri clarissimi*, quo eum *Palladius* ornavit. De eo sic cecinit *Paulinus* in *Natali* XIII. v. 157:

Apronianum Turcigenis decus,
Ætate puerum, sensibus canis senem,
Veteri togam nobilem prosapia,
Sed clariorum Christiano nomine;
Qui mixta veteris et novi oratus gloria
Vetus est Senator Curie, Christo novus.

Aproniani majorum *Stemma* præstat hoc loco explicare:

A. D. 311. L. Turcius Secundus Apronianus
Consul incerti anni.

Ex Panvinio ad *Fastos* libro III. pag. 296. *Grutero* pag. CCCCLXXVI. 7. et *Norisio* *Dissert.* IV. ad *Cenotaphia* Pisana pag. 433.

A. D. 359. L. Turcius Apronianus
Præfectus Urbi.

Ex *isdem* et *Indiculis Præfectorum Urbis* apud *Ægilium Bucherum* in *Commentario de Doctrina temporum* pag. 240.

A. D. 365. L. Turcius Apronianus Asterius

Corrector Tusciae et Umbriae et Praefectus Urbi. A
Ex ii-dem.

A. D. 376. L. Turcius Secundus Asterius Apronianus
Sacerdos collegii xv virum sacris faciundis.

Ex Panvinio ad Fastos lib. III. pag.
302. et ex Norisio pag. 43. A Ru-
sino et Melania Seniore ad Christi
fidem conversus A. D. 397.

A. D. 397. Uxor Avita, sororis ejusdem Melaniae filia.
Ex Palladio in Historia Lausiaca cap.
CXIX. et ex Paulino in Natali xiii.
v. 250.

I

A. D. 398. Eunomia. } Turcius Asterius Apronianus,
Ex Histor. Lau- } Una cum patre baptismi
siaca cap. 134. } gratiam suscepit.
et ex Paulino } Ex Paulino in Natali xiii.
in Natali xiii. v. } v. 270.
231.

Hæc de Aproniano, Rufini necessario exposui, quia
virum nobilitate, doctrina, et veritatis agnitæ gloria
speciatissimum, scriptores pene silentio præterierant.

II. *Dufinus*, accepto exemplari epistolæ Hieronymianæ ad Pammachium, ratus, quæ contra se scri-
bebantur, haudquam sibi negligenda, ad cuden-
dum responsum continuo animum applicuit. Hoc
responsum intercidisse arbitrat *Huetius* in *Origenianis*
lib. II. cap. IV. §. xviii. et *Caveus* in *Historia*
sua literaria: in quo errore versari videtur etiam
Dupinus tom. III. Bibliothecæ, dum *Rufini* *Invectivas*
perperam dictas, quæ omnium manibus teruntur,
contra *Apologiam*, non vero contra Hieronymi *epi-*
stolam, scriptas censuit. Sed *Rufinus* epistolæ ipsi
Apologiam opposuit, quæ sub falso nomine *Invectiva-*
rum adhuc superest. *Epistolæ* initio quum dixisset
Hieronymus: *Omittam personas; rebus tantum et crimi-*
nibus respondebo: neque enim causæ prodest maledi-
centibus remaledicere, et adversarios talione morder-
e, hoc idem subsequentibus verbis *Dufinus* carpit
sub ipso limine suæ *Apologiæ*: *Quia ergo initio hæ-*
jus *Invectivæ* suæ (sic vocat Hieronymi epistolam)
promittit se omissurum personas, et rebus tantum et
criminibus responsurum; utrumque autem falsum est;
nam cui respondeat crimini, quod nullus obtendit?
quomodo autem omittit personas, quum interpretem
librorum toto *Invectivæ* suæ textu indesinenter in-
cuset et laceret? Hæc *Rufinus*, qui etiam in libro II.
ait, se Hieronymi *Epistolæ* respondere: apud non-
nullos, inquit, fratrum, etiam hunc nobis inverte-
cunatus est maculam, et nunc iterare per LITERAS. Hæc
literæ sunt epistola ad Pammachium. Multa alia
consulto prætereo, quando ex his abunde constat,
Rufini responsum ad Hieronymianam *Epistolam*, ne-
quaquam intercidisse, ut viris doctis creditum est.
In duos libros *Apologiam* suam dispescuit *Rufinus*,
quam postea *Librarii* *Invectivarum* odioso nomine in-
scripserunt, nam in lib. I. ipsemet diserte *Apolo-*
giam vocat: *conveniens puto*, inquit, *huic Apologiæ*
nostræ inserere, etc. Et non multo ante finem ejusdem
libri I, concludam *Apologiæ* nostrum primum volu-
men. Quid? quod ipsemet Hieronymus in lib. III. suæ
Apologiæ pag. 353. idem affirmat: *de carnis resur-*
recti ne quid sentias, jam in Apologia tua didicimus.
Quomodo vero *Librarii* *Invectivarum* nomen
Rufinæ *Apologiæ* indiderunt: ita non solum *Du-*
finus Hieronymi *Epistolam* contra se scriptam *Inv-*
ectivas et *Invectivæ* vocat; sed Hieronymus ipse
in lib. III. *Rufini* *Invectivas* appellat. Noster sic initio
Apronianum alloquitur: *Perlegi scripta tua, Apronia-*
næ, fili carissime, quæ ab amico et fratre bono
(Hieronymo) *de Oriente ad virum nobilissimum Pam-*
machium misso, transmissi ad me. Recordatus sum
sermonis prophetici, qui ait: Filii hominum dentes

eorum arma et sagittæ, et lingua eorum machæra n-
ta. Verum ad hæc vulnera, quæ infliguntur ex lingua,
inter homines medicus pene nullus est: et ideo con-
verti me ad Jesum, cælestem medicum, qui mihi anti-
dotum potentissimum dedit de Evangelii sui pyride
prolatam, quæ vim doloris spe futuri apud se justis
examinis, solaretur. Potio ergo ipsa, quam temp-
avit Jesus, hæc crunt verba: Beati, inquit, estis quum
vos persequuti fuerint et dixerint adversum vos omne
malum, mentientes. Gaudete et exultate, quoniam merces
vestra nulla est in cælis. Sic enim persequuti sunt
et prophetas, qui erant ante vos. Hoc se medicamento
contentum, de reliquo ait silere decrevisse, sed res-
pondendi ex parte sibi justam necessitatem imponi,
propterea quod nisi hæreseos crimen sibi ab Hiero-
nymo impactum repelleret, apud multos fama sua
in magno discrimine versari diceretur. Quare, in-
quit, compellor contra votum meum et propositum res-
pondere, ne forte reticendo, videar crimen agnoscere,
quamvis Christiano cetera crimina silendo depellere,
exemplo Domini, gloriosum sit. Sed tamen hoc, in
Fide, si fiat, maximum scandalum generat. Primus
Apologiæ liber dogmaticis criminationibus refellen-
dis prorsus versatur. Hunc *Rufino* auspicari placuit
ab initio epistolæ, ubi Hieronymus scripsit:
Omittam personas, rebus tantum et criminibus respon-
debo: neque enim causæ prodest maledicentibus rema-
ledicere, et adversarios talione morder. *Rufinus*
verba a me superius adductis, quum utrumque falsum
esse dixisset, ommissa, ut ait, omni ironia, et hypocri-
seos tergiversatione, quæ Deo execrabilis est, se, licet
incomitis verbis, et oratione incompota responsurum
profiteatur, veniam imperitiæ suæ a legentibus sibi
concessum iri confidens, quia, inquit, non alios ac-
cusamus, sed nosmetipsos a maledictis purgare conten-
dimus, et ideo studemus, ut non tantum in nobis
sermo, quantum veritas luceat. Illud ante omnia
Hieronymum vere dixisse fatetur, nimirum, se non
reddere maledictum pro maledicto, hoc satis verum
esse contendit; non enim pro maledictis, sed pro be-
nedictis et laudibus convicia et maledicta queritur sibi
restitui. Hoc ipsum argumentum identidem urget,
se in Hieronymo eloquentiam et studium in Grecis
interpretandis laudasse, neque se illius unquam fide-
dem læsisse contendens. Veniam ab eo deprecatur:
Si quid asperius, aut incomitius dicturus est, quia,
inquit, imperitum hominem ad respondendum lacessi-
vit, quem sciret non posse per multam dicendi et elo-
quentiæ copiam id agere, ut is, quem læsum vellet ac
vulneratum, nec vulneratus videatur esse nec læsus.
In summa, qui objectas depellere a se maculas cupit,
necessitate sibi responsionis imposita, cogitare jubet,
non quam elegantem et ornate, sed quam vere respon-
deat.

III. Quoniam Hieronymus initio epistolæ suæ hæc
verba protulerat: quasi sine me hæretici esse non
possint, *Rufino* hæc eadem in præcipuum suæ
disceptationis argumentum repetere placuit. Qua-
re contra omnes hæreses, sibi præcipue, et Ori-
geni, afflictas, sacratissimam et perpetuo servatam
Fidei suæ regulam statim exponit, utque suum
dogma de Trinitate, et de Carnis resurrectione
catholicum esse tueatur, proprium *Aquilejensis* Ec-
clesiæ morem, ab se cum baptismo susceptum, aper-
rii, in undecimo Symboli Apostolici articulo, ubi
carnis resurrectionem profiteatur, pronomen *hujus*
adjungentis, ut errorem exproderet affirmantium, non
in propria carne, sed alieno in corpore homines re-
surrecturos. Sed quandoquidem ipsa res aptius, quam
Rufini verbis, explicari vix potest, eandem hæc
ex parte recitabimus: *Ego, inquit, sicut et ipse (Hie-*
ronymus) et omnes norunt, ante annos FERE TRIGINTA
in monasterio jam positus (Aquilejæ) per baptismi gra-
tiam regeneratus, signaculum fidei consequutus sum
per sanctos viros Chromatium, Jovinum, et Eusebium,
opinatissimos et probatissimos in Ecclesia Dei Episco-
pos, quorum alter (Chromatius) tunc presbyter beate

memoriae Valeriani (Aquilejensis Metropolitæ), alter Archidiaconus, alius diaconus, simulque pater mihi et doctor fidei fuit. Illi ergo sic mihi tradiderunt, et sic teneo, quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus unius deitatis sint, unius substantiæ, coæterna, inseparabilis, incorporea, invisibilis, incomprehensibilis Trinitas, et sibi soli, ut est, ad perfectum nota: quia nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius: et Spiritus Sanctus est qui scrutatur etiam alta Dei, et ideo caret omni visibilitate corporea; sed intellectuali illo deitatis oculo videt Patrem Filius et Spiritus Sanctus, sicut Pater videt Filium et Spiritum Sanctum; nec est prorsus ulla in Trinitate diversitas, nisi quod ille Pater est, et hic Filius, et ille Spiritus Sanctus; Trinitas in personarum distinctione, unitas in unitate substantiæ, et quod unigenitus Filius Dei, per quem a principio omnia quæ sunt, facta sunt, sive visibilia, sive invisibilia, in novissimis diebus carne et anima humana suscepta, homo factus est, et passus est pro salute nostra. Et tertia die suscitata illa ipsa carne, quæ posita fuerat in sepulcro, resurrexit a mortuis; et cum ipsa eadem carne glorificata, ascendit cælos, unde et expectatur venturus ad iudicium vivorum et mortuorum. Sed et simili modo nobis quoque spem resurrectionis dedit, ut eodem ordine, eadem consequentia, pari eademque forma, qua ipse Dominus resurrexit a mortuis, nos quoque resurrecturos esse credamus, non nubes aut auras tenues, ut calumniantur; sed hæc ipsa, in quibus nunc vivimus, vel morimur, nostra corpora recepturi. Nam quomodo verum erit, quod resurrectionem carnis credimus, nisi in ea vere et integre carnis natura servetur? Absque ulla ergo præstigiis, veræ et integre carnis huius nostræ, in qua nunc sumus, resurrectionem fatemur. Ita Rufinus ex symbolo Fidei catholicæ: quod unum cum sacramento baptismi se animo imbibisse testatur. Ceterum symboli dogmata ita urget, ut ex antiquæ in Ecclesia disciplinæ publico et notissimo documento suam Fidem plenius tueatur; majores enim nostros Aquilejenses gratiam baptismi suscepturos, per se quidem adultos, infantes vero per comparas, palam et publice, fidelium populo audiente, symbolum reddidisse, multis veterum testimoniiis, et Rufini etiam in Expositione symboli, ostendit vir doctus Gevæhartus Elnenhorsius in notis ad Gennadium de Ecclesiasticis dogmatibus cap. LXXIV. pag. 173. illud Gennadii explanans: baptizandus confitetur Fidem suam coram Sacerdote, nimirum Episcopo ejus sacramenti ministro ordinario. Rufinus hæc omnia nequaquam dixisse contentus, resurrectionis articulum ab se luculenter et sine ulla ambage explanatum, adhuc amplius ex lanat, singulare, inquit, et præcipuum Ecclesiæ nostræ (Aquilejensis) mysterium pandens. Etenim quum omnes Ecclesiæ post peccatorum remissionem, dicant statim CARNIS resurrectionem, Aquilejenses nostri, pronomine addito, dicebant, hujus carnis resurrectionem. Sed heic quoque verba ipsa Rufini præstat audire: Sancta Aquilejensis Ecclesia, Dei spiritu, futuras adversum nos calumnias prævidente, ubi tradidit carnis resurrectionem, addit unius pronominis syllabam, et pro eo quod ceteri dicunt CARNIS RESURRECTIONEM, nos dicimus HUIUS carnis resurrectionem, quo scilicet frontem, ut nos est, in fine symboli signaculo contingentes, et ore, carnis huius, videlicet, quam contingimus, resurrectionem fatentes, omnem venientiam adversum nos linguæ calumniandi aditum præstruamus. Hoc idem postea in explicatione symboli, Rufinum accurate enarrantem audimus, et insuper omnes hæreses Origeni adscriptas, clare damnantem. Mox omnia jam recitata, isthoc emphatico epiphonemate concludit: Estne aliquid hac confessione plenus? Est aliquid ista expositione perfectus? Sed nihil, ut v. deo, profuit nobis tanta hæc cautela Spiritus Sancti. Hæc de articulo resurrectionis in propria, vera, et palpabili, sed incorruptibili carne humana, quæ ossibus et membris suis constat, latius adhuc persequitur, ut ab se quamcumque ambiguitatis et suspitionis umbram amo-

liatur, quasi humanum genus in alia carne et corpore, quam humano, resurrecturum credidisset, aut crederet. Expositis quæ Fidem suam de Trinitate, Incarnatione, Resurrectione, secundo adventu, et futuro iudicio Salvatoris nostri spectabant, gradum facit ad suam interpretationem librorum Periarchon. Arguebatur Origenes, quasi omnes peccatores, et ipsum etiam Diabolum restitutum iri tradidisset, animas quoque ante creatas esse, quam corpora, easque cælo deductas et corporibus insertas. Ad hæc Rufinus, se nihil, ait, pro Origene agere, nec Apologeticum pro ipso scribere, sive enim stat apud Deum, sive lapsus est, ipse viderit; cogi tamen ejus meminisse, quod dum Origenes arguitur, ipse a Hieronymo non jam oblique, sed palam mucrone districto feriatur. Cur interpretationem suam adorsus fuerit, se paucissimis et verissimis absoluturum declarat, licet apud Apronianum, quem alloquitur, quique rem bene norat, hoc supervacaneum fortasse videtur; tamen, inquit, et ignorantes convenit noscere, simul etiam quia et hoc non solum ipse (Hieronymus) sed et omnis schola ejus (Pammachius, Oceanus, Marcella, Eusebius,) jactat de nobis, quod quum aliter promiserimus nos in præfationibus translatorum, uliter fecerimus in opere. Ideo non solum ipsis, sed et aliis respondebimus, quibus vel proprius livor mentem, vel criminatio aliena conturbat. Hæc produunt, Rufinus ex Urbe significatum, multos contra illum signat contulisse. Occasionem ergo suæ translationis debere pandit Macario, in urbe notissimo, non sibi, quasi nimirum opus malo animo interpretandum delegerit, quod neque ipse (Hieronymus) neque alius quis veterum interpretum delegisset. Sic vero crimen suum Macarii umbone defendit: Vir, inquit, fide, eruditione, nobilitate, vita clarus Macarius, quum opuscula adversus fatum vel inthesim haberet in manibus, eaque utili et necessario labore componeret, in aliquantia vero, quia erat perdifficilis materia, de divinæ providentiæ disserere dispensationibus hesitaret, per soporem, sibi a Domino tale aliquid dicebat ostensum: quod natis ei quædam demonstraretur eminus adventare per perlagus, quæ quum portum fuisset ingressa, nodos suæ hesitationis aboleret. Exurgens vero quum de visâ sollicitus cogitaret, nos supervenisse aiebat in tempore: quibus continuo et opuscula sua et ambiguitatem indicavit et visum. Subinde Macarius ab Rufino sciscitatus, quid de talibus sentiret Origenes, breviter sibi ejus, de singulis quibusque sententias, orat exponi. Rufinus rem factu esse difficilem causatus, addidit, Sanctum tamen Pamphilum martyrem quendam ex parte tale aliquid operis conscripsisse in Apologetico suo. Macarius continuo id sibi præcit in latinam verti, nihil Rufini excusationem moratus, onus propterea detrectantis, quod usum hujuscemodi operis non haberet, et se ad latinum sermonem tricennali jam pene incuria torpuisse affirmaret. Perstitit tamen Macarius deprecans qualicumque sermone notitiam sibi tantum eorum, quæ cupiebat, ostendi. Quare tandem Rufinus, precibus et adjurationibus Macarii compulsus, utrumque opus absolvit, in præfationibus fidem suam exponens, protestatus se ita credere, sicut Fides catholica est. Singulis, de quibus in iisdem præfationibus lectores monitos voluit, repetitis, suæ Fidei documentum inde habendum esse contendit; ejus salva ratione, se legere, disserere, interpretari secundum illud Apostoli: omnia probantes, quod bonum est tenentes, ab omni specie mala nos abstinentes. Neque se ab aliis admonitum vel coactum hæc modo dicere, quæ ante non senserit, quum priusquam ab ullo appeteretur, hæc de sua fide præfatus fuerit, ita ut prima confessionis suæ vox omnem contrarii dogmatis suspicionem procul avertat. In libris Periarchon interpretandis aut se cavisse, ne illa proferret, quæ Origeni ipsi essent contraria, non quæ ab aliis discreparent, quemadmodum in præfatione se factum a se spondederat: quæ de Deo dicuntur, ad Fidem; quæ de creaturis, ad rationem pertinere declarat. Se nihil sui

protulisse; Origenem, ut Apostolum, aut Prophetam A
 haudquaquam laudasse; Fidem suam præmississe, quæ in omnibus cum ecclesiastica confessione concordet. In interpretando, se Hieronymi exemplum sequuntur, summæque propositionum palam etiam designasse. Dum mala ex translatione sustulit, bona reddidit, nihil suum addidisse. In quodam loco interpretando, quæstio habebatur in Valentinianos et Anthropomorphitas, Deum corporeum dicentes, et humanis eum membris habituque describentes; heic Rufinus, naturam Dei, nulli visibilem esse sic affirmavit: *Aliud quidem est videre, aliter noscere. Videri et videre corporum est, nosci et noscere intellectualis naturæ est.* Hoc amplius prosecutus, de eis conqueritur, qui ad insidiandum sibi de *Orante transmissi sunt* (heic designat Eusebium Cremonensem) qui, ut ait, *non solum perversa intelligentia, verum etiam verborum adulterio conati sunt infamare.* Ait se nequaquam locum de comparatione Patris, aut Filii, sed de ipsa deitatis natura, num ei aptum visibilitatis vocabulum videretur, sequæ hæreticis respondisse, qui Deum visibilem, quia corporeum, dicunt; visio enim proprie corporis est. Quare Origenes visionis appellationem, tanquam suspectam refugium, melius putavit in natura deitatis, nempe inter Patrem et Filium, illo sermone uti, quem ipse Dominus definiit: *Nemo novit filium, nisi pater, neque patrem quis novit nisi filius*, hoc pacto ad excludendam occasionem hæresibus, notionem potius in natura deitatis, quam visionem dicens; quam visio occasionem aliquam hæreticis præbere videretur. Notio autem inter Patrem et Filium servat indissociabilem veritatem, præcipue Evangelii auctoritate accedente. Ingenue fateatur, se verba, in Græco incautius fortasse posita, declinavisse, quod ratio, quam exposuit, contra hæreses utilis videretur. Hoc tamen iudicio legentium relinquit, eorum scilicet, quorum animus ab invidia, favore et odio sit vacuus. Non videri id sibi crimini vertendum, quamquam fortasse otiosum; ubi invisibilitatis æqualitas inter Patrem et Filium et Spiritum Sanctum confirmatur. Ulterius in Schedas suas impia verba, quod supra tetigerat, intrusa fuisse conqueritur. Hoc ut clarius patefiat, utranque lectionem heic junctim repræsentabimus.

I.

Verba genuina Origenianæ versionis Rufini.

Quod si requiris a me quid etiam de ipso unigenito sentiam, si, ne ipse quidem visibilem dicam naturam Dei, qui naturaliter invisibilis est; non sibi statim vel impium videatur esse, vel absurdum; rationem quippe dabimus consequenter.

II.

Verba adulterina Origenianæ versionis Rufini.

Quod si requiris a me, quid etiam de ipso unigenito sentiam, si, ne ipse quidem visibilem dicam naturam Dei, qui naturaliter invisibilis est, non tibi statim vel impium, vel absurdum videatur esse, quia sicut Filius Patrem non videt, ita nec Spiritus Sanctus videt Filium.

Ob hoc faciamus, ut ait, in ecclesia inauditum, acerrime invehitur in Eusebium et Marcellam, neutro tamen pro modestia sua, nominatim expresso. Errore scriptentis, aut lapsus sermonis deprehensus, schedas corrigi et emendari voluisset, non falsa interseri, ut *vita fratris infamaretur*. Quam falsam hujusmodi sententiam Mediolani sibi recitaret Eusebius, et ab se, quæ legebat, falsa esse dicerentur, interrogatum a quo accepisset exemplaria, respondisse significat, *matronam quandam (Marcellam) sibi delisse.* De ea Rufinus, quæcumque illa est, nihil se dicere scribit, sed sui eam et Dei conscientiam derelinquere. Sibi vero Dei testimonium, Macarii et Apronianii sufficere, qui schedas autographas necdum completas, ab initio legerint, et etiamnum assummentum illud adulterinum servet: *Quia sicut Filius non videt Patrem, ita nec Spiritus Sanctus Filium vi-*

det. Hoc postquam non solum se nunquam scripsisse, sed et ab alio falsatum indicasset, anathema dicit neganti, quod non ita videt Filium Patrem, sicut Pater Filium, et non ita videt Spiritus Sanctus Patrem et Filium, sicut videt Pater Filium et Spiritum Sanctum. Videt enim, inquit, et verissime videt, sed ut Deus Deum, et lux lucem; non ut caro carnem; sed ut Spiritus Sanctus, non corporeis sensibus, sed virtutibus deitatis. Siquis hæc negat, sit anathema in æternum. Ex his aperte colligitur, illud assummentum Rufinianæ translationi superadditum, non, ut interpreti, sed, ut Origeni, hæreseos crimen impingeretur, quasi minime illud idem in Græco repertum, Rufinus ab latina versione reseccisset. Hoc producit verba Rufini: *Memini sane, quod aliquis eorum, quum argueretur falsasse hæc, respondit mihi, in Græco ita haberi, me autem in latino immutare voluisse.* Hanc sententiam negat exstare in codice Græco; et quando etiam exstaret, se nequaquam culpandum, si ab interpretatione sua illam reseccuit, quum in præfationibus suis diserte sponderit, se omisurum, quæ catholicam religionem offenderent, utpote per hæreticos Origenianis scriptis inserta, vel etiam ab ipso in Origeni incaute quidem, non consulto prolata. Se propterea nihil absque promisso vel ratione fecisse, pergit ostendere, in quatuor libris, ab se latinitate donatis, ubi sparsim de Trinitate per singulas paginas disputatur, nullum alium repertum locum, ei similem, quem produxerat. Quare si per omne librorum corpus nusquam sit illa differentia Trinitatis, dici non posse, uno solo capite hæresim ab illo confirmatam fuisse, qui eam mille capitibus expugnaverit. Addit, si in schedis suis illud vere repertum fuisset, ipsummet Rufinum tunc Romæ præsentem, et cum Eusebio in oratione communicantem conveniri debuisset, deque errore moneri, ut scripta nondum edita emendarentur: *Si hoc, inquit, in meis literis invenisset, et vere scrupulum aliquem ex ipsa lectione cepisset, quum me, sicut ipse nosti, Romæ positum, haberet præsentem, continuo utique perquisisset, et ipsa ad me scripta detulisset; quippe qui usque ad ipsum tempus etiam videre me et salutare, et in oratione communicare solitus erat. Contulisset sine dubio mecum de his, quibus videbatur offendi. Inquisisset quomodo a me fuisset prolatum, quomodo haberetur in Græco. Certe etiam hoc gloriæ sufficere sibi putasset, si visus fuisset in dictis nostris vel scriptis fecisse aliquid per se emendari. Aut si furor animi non tam emendare errorem, quam proferre in publicum compulsisset, sine dubio nunquam e'egisset absentem lætare, quem potuisset gravius confutare præsentem. Sed istum quia falsi conscientia deterrebat, ad me quidem cujus erant, scripta quæ volebat criminari non detulit, sed per domos, per matronas, per monasteria, per singulos quoque fratrum circumfert, quo solo possit conturbare auditu. Et hoc fecit sub ipso tempore, quo confestim ex urbe discederet, nec vel comprehensus facti sui redderet causas.* Eusebium carpit, quod jussu Hieronymi magistri sui, per totam Italiam, turbas sibi excitaverit, conturbavit ecclesias, aures sacerdotum, sive episcoporum polluerit, Rufini modestiam, tanquam conscientiam abutendo. A discipulo ad magistrum transit, cui objicit novam librorum Periarcho interpretationem ab illo adornatam, omnibus, quæ ipse, ut improbabilia prætermiserat, eidem insertis: *Ut Romani, inquit, per ipsum cognoscant Origenis mala, et ignorent bona; scripsit enim Hieronymus aliquando ad Vigilantium: Per me Latini cognoscunt omnes Origenis mala, et ignorant bona. Agre fert, se in hæreseos suspicionem adduci, incessabiliter mitti Canes, qui se per urbes, per rivos, per iter quoque transeuntem, calumniarum latruncibus insectentur. Tandem ad Hieronymum ipsum orationem suam convertit, qui jam dudum, ut ecclesiarum magistrum in decem locis laudavit Origenem, tunc nondum hæreticum. In hoc pressius Hieronymum, quem semper magistrum appellat, exagitare non cessat, censuram*

inimicem exercens in ejus commentarios Iampridem A
emissos super epistolas Sancti Pauli. Sed quum
Sextus Senensis in Bibliotheca lib. VI. Annot. 287.
et sequentibus, singulas Rufini accusationes cum
Hieronymi responsionibus diligenter adduxerit, eas
indicasse sufficiat.

IV. Postquam dogmaticis objectionibus, ut ait,
immerito sibi in pactis, in priori sur Apologia libro
respondit, in altero varia in Hieronymum congerit.
Dolet primo loco jactari, *confederatos esse quosdam
Origeni ad perjurium, et istud mysticæ traditionis ar-
canum, absconditum esse in sexto Stromatum.* Negat
et pernegat, se scire quid sint *Stromatum* libri, ab
Origene scripti, seque illos nunquam legisse. Ab omni
perjurio se alienum profiteritur, et secus sententibus
anathema dicit his verbis: *Omnia qui docet quacun-
que ex causa pejerandum esse, ego dico quod alienus
sit a Fide Christi, et ab Ecclesiæ unitate catholice.*
Hinc transit ad criminandum Hieronymum, varias
ex ejus scriptis sententias decerpens, quas perpe-
ram, vel incaute prolatas esse non dubitat, nempe in
libris de Virginitate, Christianorum gradus et ordines
lacerasse; Ciceroni, Porphyrio, et Barabbæ Judæo
operam dedisse, neque illorum lectionem abjecisse,
postquam in somnis ad tribunal Judicis raptus, se
illam imposterum abjecturum sacramento affirmas-
set. De his tamen se judicium omne suspendere
proffertur: *Quia de anima hominis res agitur, de
perjurii crimine, de negationis Christi sacrilegio, non
potest factis haberi condemnatio; atque hinc declarat,
absentes nec reos, nec interrogatos, non debere
facile condemnari; qua in re causam suam agens
ita concludit: Quamvis ergo omnia libelli ejus hoc
testentur, et superflua de hoc mea videatur assertio,
tamen utendum aliquo speciali testimonio est, ne minus
plenum his, qui forte ejus scripta non legerunt, videat-
ur esse quod dicimus.* Adversarium graviter increpat,
quasi Porphyrio introductore ad logicam uti
maluerit, quam illo, qui introducit ad Patrem. Ei
crimini vertit, quod per monachos Oliveti quamplur-
rimis Ciceronis dialogos in ipsius Rufini cellulis
larga mercede sibi describendos curaverit: quod de
Bethleem Hierosolymam veniens, codicem cum dia-
logo Platonis a M. Tullio latine redditum, ad descri-
bendum dederit: in monasterio Bethleemico partes
grammaticas exequens, Virgilium, Comicos, Lyricos,
et Historicos auctores pueris, ad discendum Dei
timorem sibi traditis exposuerit. Verba, quibus tactus
fuerat, quasi se ipsum docuisset, vocat responsione
vix digna; Hieronymum doctores suos e Synagoga
mercatum (hocque illi sæpius exprobat), se vero ma-
jorem et veriorum obrektionem promeritam, non
quod sine magistro didicerit, sed quod magis inter
multos et præclaros magistros diu moratus, nihil
dignum oram vel magisterio vel institutionibus habe-
ret. Ipsum Hieronymum, addit Rufinus, non totos
triginta dies Alexandriæ, ubi erat Didymus, commo-
ratum, et tamen gloriari præceptorem habuisse Didy-
mum. Se ibidem sex annis causa Dei commoratum,
et iterum post intervallum aliquot aliis diebus, ubi
Didymum aliosque Didymo non inferiores audivit,
quos Hieronymus ne de facie quidem noverit, ut
Serapionem, Menitem, Paulum Petri martyris disci-
pulum, utque Macarium, Isidorum, et Pambam,
omnes amicos Dei, qui eum hæc docuerint, quæ ipsi a
Deo didicissent, hæc non sine rubore se retexere,
non quod suo ingenio magistri, sed magis quod suum
ingenium magis stris deueit. Hieronymo rursus irri-
so, quod Barabbæ Judæo, et Porphyrii scriptis nimiam
operam dederit, non solum Originem, effuse olim ab
illo laudatum, sed et multas ejus Homilias in latinum
versas ostendit. Se non mirari quæ in se egerit,
quin Ambrosium, ut Originis et Didymi plagiarium,
quanquam suppresso nomine, spreverit, et Orige-
nem, ut Apostolum, dogmatistam, et Ecclesiam
magistrum laudibus in cælum tulerit; se habere
Hieronymi epistolam, in qua Ambrosius carperetur;